*
landes zu den kreuzziigen und die eroberung des hl. landes durch die
kreuzfahrer. 4 Diese verse finden sich bei Tobl. Golg. beilage A.
Vgl. Fabri II, 271 und besonders Tobl. Dritte Wanderung s. 273 ff.

1 Von p. 810 bis 314 hat Walther die #ussere geschichte des konig-
reiches Jerusalem behandelt bis zur wiedereroberung der hl. stadt durch
Saladin, #hnlich wie Fabri II, 267 bis 287. Im folgenden will er die
inneren, besonders die religidsen verhiltnisse des konigreiches schildern.
2 Vgl. oben 5. 148 anm. 1. Uber diese einsiedler und ihre hohlen
vgl. besonders Sepp, Jer. I, 736 fi. und Fr. Liévin de Hamme, Das hl.
Land, iibersetzt von Costa Major. Mainz 1887. 1I, 161 ff. 3 Muss
offenbar Nabal heiBen. Vgl. bes. L. Reg. 25. Ubrigens lag die stadt
Carmel nicht jenseits des Jordans sondern nach Hieronymus, Onomast.

art. Carmelus, zehn rémische meilen stlich von Hebron. Man betrachtet
die Kermel genannten ruinen als iiberreste dieser stadt. Baed. 174
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et igni applicatus efficitur zuccurus; et alio nomine vocantur
canamelle, eo quod cannis sive harundinibus sunt similes. Lo-
custa vero in deserto Jordanico est quedam herba comesti-
bilis, que comeditur sine oleo cruda, que alio nomine appel-
latur langusta i. e. locusta. Et hanc herbam comedit sanctus
Johannes I. [p. 315] Fluvius Jordanis ad radices Libani montis
iuxta Cesaream Philippi e duobus fontibus Jor et Dan nomen
et originem trahit ?, et fere per centum miliaria per vallem
illustrem descendit, habens dulcem aquam, pisces sanos ad
edendum, de quibus et ego comedi anno domini 1483 infra
octavas Pasce ®. In eo etiam peregrini et indigene se et sua
vestimenta cum magna devotione soliti sunt abluere, eo quod
redemptor noster Thesus Christus a beato Johanne in illo flu-
mine fuit baptisatus et a tota trinitate sanctificatus* . . . .
Flumen Jordanis descendit in mare mortuum et absorbetur ibi,
quod nunquam videtur. Et dicitur mortuum, eo quod nihil
in eo vivere potest; dicitur etiam mare dyaboli. Multi autem
ex viris religiosis propter fluminis sanctitatem et aque ferti-
litatem vicinas fluvio construxerunt habitationes®. Nonnulli
alii in monte Thabor, qui sublimis est, in quo Christus coram
Petro, Jacobo et Johanne, presentibus Moyse et Helya, trans-
figuratus gloriam future resurrectionis ostendit, propter loci

reverentiam monasterium construxerunt ¢. Est autem predictus
*

1 Fabri II, 49 f. hat fiir locusta die gleiche exegese. Vgl. bes.
Tobler, Denkbl. s. 104 anm. 14. 2 Fabri hat die gleiche im mittel-
alter fast allgemein fiir richtig gehaltene irrige angabe. Bekanntlich
entspringen die drei quellenbiiche des Jordan, Nahr Hagbani, Nahr el-
Leddan und Nahr Banijas am fue des Hermon. Vgl. Eb.-Guthe, Pal.
I, 359 ff. 3 Sonst miissen die pilger sehr selten fische bekommen
haben, denn Breidenbach rit in seiner reiseinstruktion, dass man ge-
trocknete stockfische mit nach Venedig und von dort ins hl, land neh-
men solle, »dann ir mogent keynenn fiss uff dem mheer aiber zu Ihe-
rusalem ubber kommen und mussent groissen hunger littenn uff die
dage, so man keyn fleyl eyst, ich hann inn gantzenn Egyptenn, in Jii-
dea, Grecia, Salvania, Dalmacia, Cyppernn, Candia, Gallea, Arabya, Af-
frica, Morea, Histria und in andernn landenn nie keyne lebendige fichs
gesheen.« Rohr.-Meiss. D. pilg. 148. 4 Vgl s. 120 anm. 2. 5 Hie-
her gehdren die oben s. 120 u. 169 erwihnten kldster des hl. Johannes
des tAufers und des hl. Hieronymus. 6 Lud. v. Sudh. 95 sagt: In
loco, quo transfiguratus est, quondam fuit nobile et regale monasterium
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mons in regione Gallilee non longe a Nazareth, habens ad ra-
dicem eius torrentem Cison et montes Gelboe ex una parte et
mare Gallilee ex altera parte. Utrum autem nec ros nec.
pluvia descendat super hos montes, certum non habetur; vi-
cini negant, quod sint sine pluvia. De ordinibus autem Ci-
sterciensium et Premonstratensium in locis ydoneis multa mo-
nasteria construxerunt, de quibus nullum his temporibusapparet'.
Multi alii devoti in diversis speluncis et locis aptaverunt sibi
pauperculas mansiones, ut saltem deo possent servire in- terra
sancta. Etiam multi ex hiis, qui desiderio sancte terre de terra
et generatione sua et de domibus patrum suorum exierunt,
licet turba et tumultus hominum plerumque religioni sit im-
pedimentum, maluerunt tamen inter turmas populorum corpo-
raliter habitare, quam a sanctarum civitatum Nazareth, in
qua Christus de spiritu sancto ex Maria virgine conceptus est,
Bethleem, in qua Christus ex Maria natus est, Therusalem, in
qua pro salute nostra crucifixus et mortuus sepultusque est,
que tamquam cellule aromatice salvatori redolent conversatio-
nem, habitatione privari.